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学校法人委員会研究報告第８号 

計算書類の様式等のチェックリスト及び科目別のチェックリスト 

 

平成 18 年１月 16 日 

改正 平成 19 年３月 28 日 

改正 平成 20 年３月 25 日 

改正 平成 21 年 12 月８日 

改正 平成 23 年 11 月８日 

改正 平成 25 年１月 15 日 

最終改正 平成 28 年１月 13 日 

日本公認会計士協会 

 

はじめに 

本研究報告は、学校法人委員会報告第 13 号「学校法人監査手続一覧表」に含まれて

いた計算書類の様式等のチェックリストを、同報告廃止に伴い研究報告として実務の参

考に供することとしたものである。 

本研究報告は、平成 25年１月 15日に最終改正されたが、その後、平成 25 年４月 22

日に「学校法人会計基準」が一部改正されたことに伴い、計算書類の様式に関連する部

分について必要な見直しを行った。 

研究報告であることから適用時期に関する記載はないが、平成 28 年１月の改正は前

述のとおり平成 25 年の学校法人会計基準改正との整合性を図るための改正であること

から、平成 27 年４月１日以降（知事所轄法人については平成 28年４月１日以降）の実

務の参考とすることとし、それより前は従前の取扱いを行うこととなる。 
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Ⅰ 計算書類の様式等のチェックリスト 

内          容 

回  答  欄 

摘 要 
然 否 

該当 
なし 

Ⅰ 共通事項 
１．計算書類の用紙は日本工業規格Ａ４判となっているか。

ただし、資金収支内訳表及び事業活動収支内訳表で部門

別の区分が多い場合にはこの限りではない。 

２．計算書類は、学校法人会計基準（以下「会計基準」と

いう。）第４条に示す順序（収益事業がある場合の収益事

業計算書類はその後に）になっているか。 

３．計算書類は、監査報告書の後に編綴し、全部を袋綴じ

とし、かつ、公認会計士等の割印がされているか。 

４．計算書類にページ番号を付している場合には、連番で

ページ番号が付され、目次の記載と合っているか。 

５．財産目録、勘定内訳書等、提出を要しない書類が添付

されていないか。 

６．各計算書類の大科目は会計基準に規定した以外のもの

が使用されていないか。 

７．各計算書類の大科目（貸借対照表については中科目を

含む。）が省略されていないか（これらは金額がなくても

省略できない。）。 

８．大科目及び中科目についても金額の記載がなされてい

るか。 

９．会計基準に定められている注記事項は、貸借対照表の

末尾に記載されているか。 

10．円単位で記載されているか。 

11．各計算書類間の関連科目の金額について科目別のチェ

ックリストによりチェックされているか。 

 

Ⅱ 資金収支計算書 
１．資金収支計算書の様式は、会計基準第一号様式のとお

りとなっているか。 

２．資金収支計算書に掲げる小科目について、計上すべき

金額がない場合には、当該科目を省略する様式によって

いるか。 

（予算欄、決算欄とも金額が「０」の科目は省略してい

るか。また、予算欄又は決算欄の金額が「０」の科目

に「０」を記載しているか。） 

３．資金収支計算書に掲げる科目以外の科目を設けている

場合には、その科目を追加する様式によっているか。 

４．差異欄の金額は予算から決算の金額を控除した金額（こ

の場合マイナスとなった場合は△印を付す。）となってい
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内          容 

回  答  欄 

摘 要 
然 否 

該当 
なし 

るか。 

５．収入の部合計と支出の部合計の金額は、一致している

か。 

６．各科目の末尾に……収入、……支出の字句が付されて

いるか。 

７．中科目の設定又は小科目の追加、細分を行っていると

きは、これらの科目を追加して記載しているか。 

８．デリバティブ取引に係る損失については、管理経費と

して表示したか。 

９．追加する小科目は、形態分類による科目となっている

か。 

ただし、例外として金額僅少なものは、機能分類又は

目的分類によることができることに留意する。 

10．中科目を設定した場合は、その中科目ごとに必要な小

科目を付しているか。 

11．小科目の細分は、具体的なものであるか。 

（例えば、経常費補助金収入、研究設備整備費補助金収

入、理科教育設備整備費補助金収入等） 

12．過年度修正額のうち、資金収入又は資金支出を伴うも

のについては、資金収入は大科目「雑収入」に小科目「過

年度修正収入」を設け、資金支出は大科目「管理経費支

出」に小科目「過年度修正支出」を設けて処理している

か。 

13．予備費は、予算欄と差異欄にのみ金額が記載されてお

り、決算欄は斜線となっているか。 

14．予備費の予算欄は、予備費の使用額を括弧書きし、括

弧の外に未使用額を記載しているか。 

15．予備費の差異欄には、予備費の未使用額が記載されて

いるか。 

16．予備費の使用額の表示は、該当科目に振り替えてその

予算額に加算して記載し、かつ、その振替科目及びその

金額を注記しているか。 

17．大学の附属病院に係る計算書類の記載方法については、

「大学の附属病院に係る計算書類の記載方法について

（通知）」（平成 25 年 11 月 27 日 25 高私参第 15 号）に

留意する。 

18.予算欄の金額は、最終の予算書と一致しているか。 

 

Ⅲ 資金収支内訳表 
１．資金収支内訳表の様式は、会計基準第二号様式のとお

りとなっているか。 

２．資金収支内訳表に掲げる小科目に計上すべき金額がな
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内          容 

回  答  欄 

摘 要 
然 否 

該当 
なし 

い場合には、当該科目を省略する様式によっているか。 

３．資金収支内訳表に掲げる科目以外の科目を設けている

場合には、その科目を追加する様式によっているか。 

４．学校法人の部門には法人本部の諸活動に関わる収支の

ほか、会計基準第 13 条第１項第２号から第５号までに掲

げる部門に該当しない収支が計上されているか。 

５．各学校及び各病院は、学校ごと又は病院ごと（分院も

一部門とする。）に、それぞれ一部門として扱っているか。 

６．研究所の部門は、各学校又は各学部に附置されている

研究所について、その組織、施設、予算等において相当

規模を有するものを対象としているか。 

７．各施設は、農場、演習林、図書館その他の附属機関等

で、組織、施設、予算等において相当な規模を有し、独

立の会計単位として取り扱うことが適当と認められるも

のであるか。 

８．大学院の独立研究科（学校教育法第 85 条の学部を置く

ことなく大学院を置くもの）及び専門職大学院は、大学

の学部と同様に一部門として扱っているか。なお、学部

の専攻に対応する大学院の研究科、専攻科及び別科は学

部に含まれることに留意する。 

９．学部又は学科の区分は、夜間の学部又は学科も一部門

として昼間のものと区分しているか。 

10．「文部科学大臣所轄学校法人が行う付随事業と収益事

業の扱いについて（通知）」（平成 21 年２月 26 日 20 文

科高第 855 号）により、部門区分することとされている

付随事業を適切に表示しているか。 

11．資金収支内訳表に記載する部門別の区分に掲げるもの

は、学校法人が現に有する部門（具体的学校名・具体的

学部名等）のみであるか。 

12．科目の配列、科目の記載の省略及び科目の追加につい

ては、資金収支計算書の様式の場合と同様としているか。 

13．資金収支内訳表等の部門別計上及び配分については、

「資金収支内訳表等の部門別計上及び配分について

（通知）」（昭和 55 年 11 月４日 文管企第 250 号）の

別紙「資金収支内訳表等の部門別計上及び配分について」

（以下「文管企第 250 号別紙」という。）により、合理的

に各部門に配分しているか。 

14．各科目の総額欄の金額は、資金収支計算書の該当科目

の決算欄の金額と一致しているか。 

15．資金収支計算書と資金収支内訳表は計算範囲が異なる

（資金収支内訳表の収入の部は借入金等収入まで、支出

の部は設備関係支出まで）ので、各部門の収入合計と支

出合計の金額は、一致しないことに留意する。 
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内          容 

回  答  欄 

摘 要 
然 否 

該当 
なし 

 

Ⅳ 人件費支出内訳表 
１．人件費支出内訳表の様式は、会計基準第三号様式のと

おりとなっているか（会計基準第三号様式に掲げる科目

は省略できないことに留意する。）。 

２．人件費支出内訳表に記載する部門別の区分に掲げるも

のは、学校法人が現に有する部門（具体的学校名・具体

的学部名等）のみであるか。 

３．科目の配列は、資金収支計算書の場合に準じているか。 

４．人件費支出の部門別計上及び配分については、文管企

第 250 号別紙の「２．人件費支出の取扱い」によってい

るか。 

５．各科目の総額欄の金額は、資金収支計算書の該当科目

の決算欄の金額と一致しているか。 

６．人件費支出内訳表の総額欄の計の金額は、資金収支計

算書の人件費支出の決算欄の金額と一致しているか。 

７．私立大学退職金財団に支払う負担金については、所定

福利費とは別に「私立大学退職金財団負担金」等の独立

した科目を用いて表示されているか。 

８．兼務教員、兼務職員について細分内訳を追加していな

いか。 

 

Ⅴ 活動区分資金収支計算書 
１．活動区分資金収支計算書の様式は、会計基準第四号様

式のとおりとなっているか。 

２．活動区分資金収支計算書に掲げる科目に計上すべき金

額がない場合には、当該科目を省略する様式によってい

るか。 

３．活動区分資金収支計算書に掲げる科目以外の科目を設

けている場合には、その科目を追加する様式によってい

るか。 

４．教育活動による資金収支は、施設整備等活動による資

金収支及びその他の活動による資金収支を除いた全ての

ものとしているか。 

５．施設整備等活動による資金収支は、施設若しくは設備

の取得又は売却その他これらに類する活動に係る資金収

入及び資金支出のみとしているか。なお、その他これら

に類する活動とは、資産の額の増加を伴う施設又は設備

の改修等であり、施設設備の修繕や除却に伴う経費は含

まない。 

６．その他の活動による資金収支は、財務活動のほか、収

益事業に係る活動、預り金の受払い等の経過的な活動に
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内          容 

回  答  欄 

摘 要 
然 否 

該当 
なし 

係る資金収入及び資金支出並びに過年度修正額のみとし

ているか。 

（注１）会計基準第四号様式における「（何）引当特定資産

取崩収入」の次の項の「（何）」には、貸付金回収収

入、その他これらに類する収入を表示する。 

（注２）会計基準第四号様式における「収益事業元入金支

出」の次の項の「（何）」には、貸付金支払支出、預

り金支払支出、その他これらに類する支出を表示す

る。 

７．翌年度繰越支払資金の金額は、資金収支計算書の当該

科目の決算欄の金額と一致しているか。 

８．調整勘定等の項には、活動区分ごとに、資金収支計算

書の調整勘定（期末未収入金、前期末前受金、期末未払

金、前期末前払金等）に調整勘定に関連する資金収入（前

受金収入、前期末未収入金収入等）及び資金支出（前期

末未払金支払支出、前払金支払支出等）を相互に加減し

た額を記載しているか。 

９．活動区分ごとの調整勘定等の計算過程は、教育活動に

よる資金収支、施設整備等活動による資金収支、その他

の活動による資金収支の別に作成し、かつ、資金収支計

算書計上額との対応関係を明示しているか。 

10．活動区分ごとの調整勘定等の計算過程は、該当する項

目のみに数値を記入し、数値記入のない項目について記

載の省略を行っていないか。 

11．活動区分ごとの調整勘定等の加減の計算過程の注記は、

活動区分資金収支計算書の末尾に記載しているか。 

12．大学の附属病院に係る計算書類の記載方法については、

「大学の附属病院に係る計算書類の記載方法について

（通知）」（平成 25 年 11 月 27 日 25 高私参第 15 号）に

留意する。 

 

Ⅵ 事業活動収支計算書 
１．事業活動収支計算書の様式は、会計基準第五号様式の

とおりとなっているか。 

２．予算欄と決算欄の金額は、特定の科目を除き、資金収

支計算書の該当科目に一致しているか。 

３．事業活動収支計算書に掲げる小科目について、計上す

べき金額がない場合には、当該科目を省略する様式によ

っているか。 

（予算欄、決算欄とも金額が「０」の科目は省略してい

るか。また、予算欄又は決算欄の金額が「０」の科目

に「０」を記載しているか。） 
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内          容 

回  答  欄 

摘 要 
然 否 

該当 
なし 

４．事業活動収支計算書に掲げる科目以外の科目を設けて

いる場合には、その科目を追加する様式によっているか。 

５．差異欄の金額は予算から決算の金額を控除した金額（こ

の場合マイナスとなった場合は△印を付す。）となってい

るか。 

６．教育活動収支には、経常的な事業活動収入及び事業活

動支出のうち、教育活動外収支に係る事業活動収入及び

事業活動支出を除いた全てを記載しているか。 

７．教育活動外収支には、経常的な財務活動及び収益事業

に係る活動に係る事業活動収入及び事業活動支出のみを

記載しているか。なお、財務活動とは、資金調達及び資

金運用に係る活動をいう。 

８．特別収支には、以下の項目に該当するもののみを記載

しているか。 

「資産売却差額」、「施設設備寄付金」、「現物寄付」、

「施設設備補助金」、「資産処分差額（有価証券評価差額

を含む。）」、「災害損失」、「過年度修正額」、「デリバティ

ブ取引の解約に伴う損失又は利益」 

（注１）「災害損失」とは、資産処分差額のうち、災害によ

るものをいう。 

（注２）補助金返還額は、教育活動収支の管理経費に計上

され、特別収支の「過年度修正額」には含まれない。 

９．退職給与引当金の計上に係る変更時差異については、

特別収支の大科目「その他の特別支出」のうちに、小科

目として「退職給与引当金特別繰入額」を設けて表示し

ているか。 

10．会計基準第五号様式の（参考）のうち、「事業活動収入

計」には「教育活動収入計」、「教育活動外収入計」及び

「特別収入計」を合計した金額を、「事業活動支出計」に

は「教育活動支出計」、「教育活動外支出計」及び「特別

支出計」を合計した金額を表示しているか。なお、「事業

活動支出計」の予算欄について、「予備費」の未使用額を

含めているか。 

11．現物寄付中の固定資産は、固定資産明細表においてそ

の旨が摘要欄に記載されているか。 

12．基本金組入額合計は、基本金明細表の当期組入高の合

計に一致しているか。 

13．基本金取崩額は、基本金明細表の当期取崩高の合計に

一致しているか。 

14．基本金組入額合計と基本金取崩額は、相殺表示するこ

となく、会計基準第五号様式のとおり、各々表示する方

法となっているか。 

15．各科目の名称は、一部の科目（事業収入、雑収入）を
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内          容 

回  答  欄 

摘 要 
然 否 

該当 
なし 

除き、……収入、……支出の字句が付されていないもの

になっているか。 

16．予備費は、予算欄と差異欄にのみ金額が記載されてお

り、決算欄は斜線となっているか。 

17．予備費の予算欄は、予備費の使用額を括弧書きし、括

弧の外に未使用額を記載しているか。 

18．予備費の差異欄には、予備費の未使用額が記載されて

いるか。 

19．予備費の使用額の表示は、該当科目に振り替えてその

予算額に加算して記載し、かつ、その振替科目及びその

金額を注記しているか。 

20．前年度繰越収支差額は、前年度の事業活動収支計算書

における翌年度繰越収支差額と一致しているか。 

21．徴収不能引当金繰入額又は徴収不能額は、大科目「徴

収不能額等」に区分して記載しているか。 

22．大学の附属病院に係る計算書類の記載方法については、

「大学の附属病院に係る計算書類の記載方法について

（通知）」（平成 25 年 11 月 27 日 25 高私参第 15 号）に

留意する。 

23.予算欄の金額は、最終の予算書と一致しているか。 

 

Ⅶ 事業活動収支内訳表 
１．事業活動収支内訳表の様式は、会計基準第六号様式の

とおりとなっているか。 

２．事業活動収支内訳表に掲げる小科目に計上すべき金額

がない場合には、当該科目を省略する様式によっている

か。 

３．事業活動収支内訳表に掲げる科目以外の科目を設けて

いる場合には、その科目を追加する様式によっているか。 

４．各部門の科目ごとの決算額は、特定の科目を除き資金

収支内訳表の該当科目の金額に一致しているか。 

５．事業活動収支内訳表は、学校法人が現に有している部

門ごとに、会計基準第 24 条第１項に従い区分（具体的学

校名等）しているか。また、資金収支内訳表で要求され

ている学部、学科等の細分までは行っていないか。 

６．「文部科学大臣所轄学校法人が行う付随事業と収益事

業の扱いについて（通知）」（平成 21 年２月 26 日 20 文

科高第 855 号）により、部門区分することとされている

付随事業を適切に表示しているか。 

７．科目の配列、科目の記載の省略及び科目の追加につい

ては、事業活動収支計算書の様式の場合と同様としてい

るか。 
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内          容 

回  答  欄 

摘 要 
然 否 

該当 
なし 

８．事業活動収支内訳表の部門別計上及び配分については、

文管企第 250 号別紙により、合理的に各部門に配分して

いるか。 

９．各科目の総額欄の金額は、事業活動収支計算書の該当科

目の決算欄の金額と一致しているか。 

10．基本金組入額は部門ごとに記載されているか。 

 

Ⅷ 貸借対照表 
全 般 

１．貸借対照表の様式は、会計基準第七号様式のとおりと

なっているか。 

２．「増減」の欄の金額は、「本年度末」から「前年度末」

の金額を控除した金額となっているか。 

３．貸借対照表に掲げる小科目に計上すべき金額がない場

合には、当該科目を省略する様式によっているか。 

（本年度末、前年度末とも金額が「０」の科目は省略し

ているか。また、本年度末又は前年度末の金額が「０」

の科目に「０」を記載しているか。） 

４．貸借対照表に掲げる科目以外の科目を設けている場合

には、その科目を追加する様式によっているか。 

５．第２号基本金対象資産がある場合、複数の特定資産を

有していても「第２号基本金引当特定資産」として一括

して表示しているか。 

６．第３号基本金対象資産がある場合、複数の基金を有し

ていても「第３号基本金引当特定資産」として一括して

表示しているか。 

７．注記事項については学校法人委員会研究報告第16号「計

算書類の注記事項の記載に関するＱ＆Ａ」に留意する。 

注記事項（重要な会計方針） 

８．引当金の計上基準 

(1) 徴収不能引当金の額の算定方法が注記されているか。

また、計上額がない場合でも算定方法が注記されてい

るか。 

(2) 退職給与引当金の額の算定方法が注記されているか。

また、計上額がない場合でも算定方法が注記されてい

るか。 

(3) その他の引当金を設定している場合には、その額の

算定方法が注記されているか。 

９．その他の重要な会計方針 

重要性がある場合、以下の事項について注記されてい

るか。 

(1) 有価証券の評価基準及び評価方法 
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内          容 

回  答  欄 

摘 要 
然 否 

該当 
なし 

(2) たな卸資産の評価基準及び評価方法 

(3) 外貨建資産・負債等の本邦通貨への換算基準 

(4) 預り金その他経過項目に係る収支の表示方法 

(5) 食堂その他教育活動に付随する活動に係る収支の表

示方法 

(6) その他 

注記事項（重要な会計方針の変更等） 

10．重要な会計方針の変更等について注記されているか。

また、変更等がない場合でもその旨が記載されているか。 

11．重要な会計方針を変更した場合には、変更の旨、変更

理由及び当該変更が計算書類に与える影響が注記されて

いるか。 

12．貸借対照表の固定資産、流動資産の区分や、収支計算

書の同一区分を超えて表示方法を変更する場合には、会

計方針の変更等として注記されているか。 

注記事項（その他必ず記載する事項） 

13．減価償却資産について、減価償却額の累計額を控除し

た残額を記載している場合は、減価償却額の累計額の合

計額が注記されているか。 

14．金銭債権について、徴収不能引当金の額を控除した残

額を記載している場合は、徴収不能引当金の額が注記さ

れているか。 

15．担保に供されている資産の種類及び額について 

(1) 資産が担保に供されている場合には、担保に供され

ている資産の種類及び担保に供されている資産の額が

注記されているか。 

(2) 担保資産の注記と借入金明細表における担保物件の

摘要との関連は妥当か。 

16．基本金の未組入額が注記されているか。 

17．当該会計年度の末日において第４号基本金に相当する

資金を有していない場合のその旨と対策について記載し

ているか。 

（注１）第４号基本金に相当する資金を有している場合も

その旨を注記する。 

（注２）知事所轄学校法人（高等学校を設置するものを除

く。）は、第４号基本金を組み入れないことができる

（会計基準第 39 条）。この規定に基づいて第４号基

本金を組み入れていない場合は、その旨を注記する。 

注記事項（その他財政及び経営の状況を正確に判断するた

めに必要な事項について） 

18．「退職給与引当金の計上等に係る会計方針の統一につい

て（通知）」（平成 23年２月 17 日 22 高私参第 11 号）に

より、退職給与引当金の計上において経過措置を適用し
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内          容 

回  答  欄 

摘 要 
然 否 

該当 
なし 

ている場合には、変更時差異の繰入期間中、必要な事項

が記載されているか。 

19．重要性がある場合（学校法人の出資による会社に係る

事項を除く。）、以下の事項について注記されているか。 

(1) 有価証券の時価情報 

 ① 総括表 

時価のある有価証券の貸借対照表計上額及びその

時価並びにその差額が記載されているか。 

（注１）時価が貸借対照表計上額を超えるものと超えな

いものとに区分して注記する。 

（注２）特定目的の引当資産に含まれる有価証券も注記

の対象とする。 

（注３）満期保有目的の債券は、内書きすることが望ま

しい。 

 ② 明細表 

保有する有価証券の種類ごとに、貸借対照表計上

額及びその時価並びにその差額が記載されている

か。 

(2) デリバティブ取引 

以下の事項が記載されているか。 

① デリバティブ取引の対象物 

② 種類 

③ 当年度末の契約額等 

④ 契約額等のうち１年超の金額、その時価及び評価

損益 

（注）ヘッジ目的、投機目的にかかわらず注記する。 

(3) 学校法人の出資による会社に係る事項 

① 期末日現在、学校法人の出資割合が２分の１以上

の会社がある場合に、重要性にかかわらず注記され

ているか。 

② 該当事項がある場合、以下の事項が注記されてい

るか。 

ア．名称及び事業内容 

イ．資本金又は出資金の額 

ウ．学校法人の出資金額等及び当該会社の総株式等

に占める割合並びに当該株式等の入手日 

エ．当期中に学校法人が当該会社から受け入れた配

当及び寄付の金額並びにその他の取引の額 

オ．当該会社の債務に係る保証債務 

(4) 主な外貨建資産・負債 

取得時又は発生時の為替相場で換算している場合に

は、その旨、年度末日の為替相場による円換算額及び

換算差額が記載されているか。 
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内          容 

回  答  欄 

摘 要 
然 否 

該当 
なし 

（注）外貨建有価証券については、有価証券の時価情報

の注記に含まれることになるため、主な外貨建資

産・負債の注記事項としては記載しない。 

(5) 偶発債務 

債務保証など、将来において法人の負担となる可能

性のある事項が記載されているか。 

（注）学校法人の出資による会社に係る事項の注記で当

該会社の債務による保証債務を注記している場合に

は、偶発債務の注記事項としては記載しないことに

留意する。 

(6) 所有権移転外ファイナンス・リース取引 

通常の賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理を行

った場合で、これらのリース料総額の合計額に重要性

があるものは、「リース物件（又はリース資産）の種

類」、「リース料総額」及び「未経過リース料期末残高」

等が記載されているか。 

なお、平成 21 年４月１日以降に開始したリース取引

と平成 21 年３月 31 日以前に開始したリース取引に区

分して記載しているか。 

(7) 純額で表示した補助活動に係る収支 

重要な会計方針で補助活動事業の収支を純額表示し

ている旨の注記を行った場合には、収支相殺の範囲及

び金額が記載されているか。 

(8) 関連当事者との取引 

① 原則として関連当事者ごとに以下の事項が記載さ

れているか。 

ア．当該関連当事者が会社等の場合には、その名称、

所在地、資本金又は出資金、事業の内容（及び当

該会社等の議決権に対する当該学校法人の所有割

合） 

イ．当該関連当事者が個人の場合には、その氏名、

職業 

ウ．当該学校法人と当該関連当事者との関係 

エ．取引の内容 

オ．取引の種類別の取引金額 

カ．取引条件及び取引条件の決定方針 

キ．取引により発生した債権債務に係る主な科目別

の期末残高 

ク．取引条件の変更があった場合には、その旨、変

更の内容及び当該変更が計算書類に与えている影

響の内容 

② 関係法人、当該学校法人と同一の関係法人をもつ

法人、当該学校法人の役員及びその近親者（配偶者
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内          容 

回  答  欄 

摘 要 
然 否 

該当 
なし 

又は２親等以内の親族）又はこれらの者が支配して

いる法人を関連当事者の範囲としているか。 

③ 関係法人のうち財務上又は事実上の関係から法人

の意思決定に関し重要な影響を及ぼさないことが明

らかな場合には、関連当事者の範囲から除いている

か。 

④ 期末日現在、学校法人の出資割合が２分の１以上

の会社については、関連当事者との取引に係る注記

事項から除いているか。 

⑤ 関連当事者が会計年度中に関連当事者に該当しな

くなった場合には、関連当事者に該当している間の

取引について注記されているか。 

（注１）以下に示した取引は、注記を要しない。 

・ 一般競争入札による取引並びに預金利息及び配

当金の受取りその他取引の性格からみて取引条件

が一般の取引と同様であることが明白な取引 

・ 役員に対する報酬、賞与及び退職慰労金の支払 

・ 当該学校法人に対する寄付金 

（注２）関連当事者との取引についての注記は、学校法

人間取引に該当する場合であっても注記する。 

(9) 後発事象 

次年度以降の計算書類に重要な影響を及ぼす事項が

記載されているか。 

(10)学校法人間の財務取引 

学校法人間での貸付け、借入れ、寄付金（現物寄付を

含む。）、人件費等の負担及び債務保証その他これらに類

する取引が、当該年度中にあるか又は期末に残高がある

場合に記載されているか。 

（注）学校法人間取引についての注記は、関連当事者と

の取引に該当する場合であっても注記する。 

(11)その他 

上記以外で財政及び経営の状況を正確に判断するた

めに必要な事項が記載されているか。 

経過措置 

20．「学校法人会計基準の一部を改正する省令(平成25年４

月 22 日付け文部科学省令第 15 号)」の適用初年度におい

て、「学校法人会計基準の一部改正に伴う計算書類の作

成について（通知）」（平成 25 年９月２日 25 高私参第８

号）に基づき、以下の経過措置を適用しているか。 

(1) 「基本金」と「繰越収支差額」の表示に伴う経過措

置 

(2) 固定資産の中科目「特定資産」を設けることに伴う

経過措置 
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内          容 

回  答  欄 

摘 要 
然 否 

該当 
なし 

(3) 「消費支出準備金」の廃止に伴う経過措置 

(4) 「その他の機器備品」を「管理用機器備品」に名称

変更することに伴う経過措置 

 

Ⅸ 固定資産明細表 
１．固定資産明細表の様式は会計基準第八号様式のとおり

となっているか。 

２．前年度及び本年度の貸借対照表に計上されている固定

資産の各科目に従って漏れなく記載されているか。 

３．固定資産明細表の「期首残高」、「当期増加額」、「当期

減少額」及び「期末残高」は、取得価額で記されている

か。 

４．固定資産明細表の期首残高は、前年度固定資産明細表

の各科目の期末残高に一致しているか。 

５．計上すべき金額がない科目については、省略されてい

るか。 

６．新たに科目を設けた場合には、固定資産明細表に追加

されているか。 

７．「期末残高」から「減価償却額の累計額」を控除した金

額が「差引期末残高」になっているか。 

８．固定資産明細表の「差引期末残高」は、貸借対照表の

固定資産各科目の「本年度末」残高に一致しているか。 

９．固定資産明細表の「減価償却額の累計額」は、脚注の

記載と一致しているか。ただし、間接法により記載して

いる場合には、注記は不要であることに留意する。 

10．贈与、災害による廃棄その他特殊な事由による増加又

は減少がある場合には、それぞれの事由が摘要欄（書き

きれない場合は脚注）に記載されているか。 

11．固定資産の増減があった場合、同一科目について資産

総額の 1/100 に相当する金額（その額が 3,000 万円を超

える場合には、3,000 万円）を超える額の増加又は減少が

ある場合には、それぞれの事由が摘要欄（書ききれない

場合は脚注）に記載されているか。 

12．現物寄付等、売買による増減以外の特殊な事由による

固定資産の増減があった場合には、その事由が摘要欄

（書ききれない場合は脚注）に記載されているか。 

13．長期貸付金に徴収不能引当金が設定されている場合、

「減価償却額の累計額」欄に［ ］を付して徴収不能引

当金である旨注記するなどの方法により記載している

か。その場合、「減価償却額の累計額」欄の「合計」欄

も二段書表示になることに留意する。 
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内          容 

回  答  欄 

摘 要 
然 否 

該当 
なし 

Ⅹ 借入金明細表 
１．借入金明細表の様式は、会計基準第九号様式のとおり

となっているか。 

２．借入金明細表の長期借入金及び短期借入金の「期首残

高」及び「期末残高」のそれぞれの合計額は貸借対照表

に計上されている「前年度末」及び「本年度末」の長期

借入金及び短期借入金の金額に一致しているか。 

３．長期借入金のうち返済期限が１年以内となったものは、

借入先ごとに区分せず一括して短期借入金の「返済期限

が１年以内の長期借入金」として記載されているか。 

４．長期借入金の｢当期減少額｣欄及び短期借入金（返済期

限が１年以内の長期借入金）の「当期増加額」欄のそれ

ぞれの金額の頭に※印を付し、関連を明確にしているか。 

５．長期借入金の期限前返済があった場合には、「当期減少

額」欄に※印金額とは区分して二段書き表示になってい

るか。 

６．借入金明細表の増減額（※印を付した金額を除く。）と

資金収支計算書の当該収支金額が一致しているか。 

７．借入金の使途及びその借入金に係る担保物件の種類が

摘要欄に記載されているか。なお、記載内容が多い場合

には、摘要欄に記載することに代えて脚注することがで

きる。 

８．同じ借入先の複数の契約口数の借入金については、一

括して記載することができるが、この場合に、利率（例

えば、利率○．○％～×．×％）、返済期限、借入金の使

途、担保物件の種類について要約されて記載されている

か。 

９．借入先がない場合には、公的金融機関、市中金融機関、

その他の各分類において、項目の各欄の小計に「０」と

記入されているか。 

10．借入金の増減及び残高がない場合には、各欄の小計を

「０」として借入金明細表を作成しているか、又は、表

題を記載して該当がない旨記載しているか。 

11．学校債について記載されていないか。 

 

Ⅺ 基本金明細表 
全 般 

１．基本金明細表の様式は、会計基準第十号様式のとおり

となっているか。 

２．基本金については、各号別（第１号～第４号基本金）

に記載しているか。 

３．基本金明細表に掲げる事項に計上すべき金額がない場
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内          容 

回  答  欄 

摘 要 
然 否 

該当 
なし 

合には、当該事項を省略する様式によっているか。 

４．「第１号基本金」｢第２号基本金｣｢第３号基本金｣「第４

号基本金」及び「合計」の「前期繰越高」に係る「要組

入高」「組入高」及び「未組入高」の各欄の金額は、前年

度の基本金明細表における「第１号基本金｣「第２号基本

金｣「第３号基本金｣「第４号基本金」及び「合計」の「当

期末残高」に係る各欄の金額とそれぞれ一致しているか。 

５．第２号基本金又は第３号基本金に係る「要組入高」及

び「未組入高」の欄並びに合計に係る「要組入高」の欄

は「――」が付されているか。 

（第２号基本金における第１号基本金への振替額につい

ての「要組入高」及び「未組入高」の欄も「――」

であることに留意する。） 
６．「第１号基本金」「第２号基本金」「第３号基本金」「第

４号基本金」及び「合計」の「前期繰越高」に係る「組

入高」の欄の金額は、貸借対照表「第１号基本金」「第２

号基本金」「第３号基本金」「第４号基本金」及び「基本

金」に係る「前年度末」の金額とそれぞれ一致している

か。 

７．「第１号基本金」「第２号基本金」「第３号基本金」「第

４号基本金」及び「合計」の「当期末残高」に係る「組

入高」の欄の金額は、貸借対照表「第１号基本金」「第２

号基本金」「第３号基本金」「第４号基本金」及び「基本

金」に係る「本年度末」の金額とそれぞれ一致している

か。 

８．第３号基本金以外の基本金については、組入れの原因

となる事実の記載内容が資産の種類別等による一括記載

となっている場合には、当期組入れの原因となる事実に

係る金額の合計額が各号別の「前期繰越高（組入高）」の

1/100 に相当する金額（その金額が 3,000 万円を超える場

合は 3,000 万円）を超えていないか。 

９．各号基本金の「当期組入高」又は「当期取崩高」の原

因となる事実の記載内容の中に、第２号基本金から第１

号基本金への振替を除き、各号間の振替がないことを確

認したか。 

10．「合計」の「当期組入高」に係る「組入高」の欄の金額

は、各号基本金の「組入高」の欄の「当期組入高」を合

計した額と一致しているか。 

11．「合計」の「当期取崩高」に係る「組入高」の欄の金額

は、各号基本金の「組入高」の欄の「当期取崩高」を合

計した額と一致しているか。 

12．基本金の当期組入高又は当期取崩高は適切に記載され

ているか。 
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内          容 

回  答  欄 

摘 要 
然 否 

該当 
なし 

(1) 各号基本金において、組入対象額が取崩対象額を超

える場合には、「当期組入高」とし、組入れ及び取崩し

の原因となる事実ごとに記載しているか。 

(2) 各号基本金において、取崩対象額が組入対象額を超

える場合には、「当期取崩高」とし、組入れ及び取崩し

の原因となる事実ごとに記載しているか。 

(3) 第２号基本金から第１号基本金への振替額について

は組入れの対象となる金額及び取崩しの対象となる金

額の計算から除いているか。 

(4) 号の異なる基本金の組入額と取崩額を相殺していな

いか。 

(5) 過年度の誤謬修正による基本金の修正増減額は組入

れの対象となる金額又は取崩しの対象となる金額に含

めて算定されているか。 

(6) 基本金の組入計算を部門別に行っている場合には上

記(1)から(5)の計算を部門別に行っているか。 

第１号基本金 

13．「当期組入高」及び「当期取崩高」は、組入れ及び取崩

しの原因となる事実ごとに区別して記載されているか。 

14．組入れ及び取崩しの原因となる事実の記載内容は、具

体的かつ明瞭であるか。 

15．「要組入高」欄における増減額は、関連する科目につい

ての固定資産明細表の当期増加額及び当期減少額と整合

しているか。 

16．第２号基本金からの振替額の合計額は、「第２号基本

金」の項における第１号基本金への振替額と一致してい

るか。 

17．「要組入高」欄における当期末残高が関連する固定資産

明細表の期末残高と一致していない場合には、合理的な

理由があるか（例：基本金組入対象外固定資産、基本金

組入れの繰延高など）。 

18．第２号基本金からの振替額についての「要組入高」

欄は、空欄になっているか（「――」も認められる。）。 

19．過年度未組入高の当期組入高についての「要組入高」

欄は、空欄になっているか（「――」も認められる。）。 

20．「未組入高」の欄の金額は、「要組入高」から「組入高」

を減じた額となっているか。 

第２号基本金 

21．第２号基本金がある場合には、第２号基本金の組入れ

に係る計画表（様式第一の二）（以下「２号計画表」と

いう。）を付表として添付しているか。 

22．第１号基本金への振替額についての「要組入高」欄は、

「――」になっているか。 
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内          容 

回  答  欄 

摘 要 
然 否 

該当 
なし 

23．計画が２件以上ある場合は、第２号基本金の組入れに

係る計画集計表（様式第一の一）（以下「２号集計表」と

いう。）を付表として添付しているか。 

24．｢当期末残高｣は、２号集計表の計と一致しているか。

なお、計画が１件のみの場合、「当期末残高」は２号計画

表「摘要」欄の「第２号基本金当期末残高」と一致して

いるか。 

25．「当期組入高」及び「当期取崩高」は、組入れ及び取崩

しの原因となる計画ごとに区別して記載されているか。 

26．組入れの原因となる計画に係る組入高は、２号計画表

「組入額」の当該年度分と一致しているか。 

27．組入れ及び取崩しの原因となる事実の記載内容は、具

体的かつ明瞭であるか。 

第３号基本金 

28．第３号基本金がある場合には、第３号基本金の組入れ

に係る計画表（様式第二の二又は様式第二の三）（以下

「３号計画表」という。）を付表として添付しているか。 

（３号計画表の作成が求められない場合があることに留

意する。） 

29．計画が２件以上ある場合は、第３号基本金の組入れに

係る計画集計表（様式第二の一）（以下「３号集計表」と

いう。）を付表として添付しているか。 
30．「当期末残高」は、３号集計表の計と一致しているか。

なお、計画が１件のみの場合、当期末残高は、当該３号

計画表「組入額」の計（様式第二の二）又は「基金の期

末額」（様式第二の三）と一致しているか。 

（３号計画表の作成が求められない場合があることに留

意する。） 

31．「当期組入高」及び「当期取崩高」は、組入れ及び取崩

しの原因となる基金ごとに区別して記載されているか。 

32．組入れの原因となる基金に係る組入高は、各３号計画

表「組入額」の当該年度分と一致しているか。 

第４号基本金 

33．「要組入高」及び「組入高」は、昭和 62 年８月 31 日文

高法第 224 号文部大臣裁定「恒常的に保持すべき資金の

額について」（平成 25年９月２日最終改正、以下「裁定」

という。）によっているか。 
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内          容 

回  答  欄 

摘 要 
然 否 

該当 
なし 

 

「裁定」記の１により計算された金額は、

いくらか。         ……Ａ 

 

「前期繰越高」は、いくらか。 ……Ｂ 

 

                Ａ/Ｂ 

※Ａは百万円未満切り捨て可 

 

Ⅰ．Ａ／Ｂが「120/100 超」の場合 

① 「当期末残高」に係る「要組入高」は、Ａと

なっているか。 

② 「当期末残高」に係る「組入高」は、Ａとな

っているか。 

Ⅱ．Ａ／Ｂが「100/100 超」～｢120/100 以下｣の場合 

③ 「当期末残高」に係る「要組入高」「組入高」

は、ともにＡとなっているか。 

又はともにＢとなっているか。 

Ⅲ．Ａ／Ｂが「80/100 超」～「100/100 以下」の場

合 

④ 「当期末残高」に係る「要組入高」「組入高」

は、ともにＢとなっているか。 

Ⅳ．Ａ／Ｂが「80/100 以下」の場合 

⑤ 「当期末残高」に係る「要組入高」「組入高」

は、ともにＡとなっているか。 

 

（注）平成 27 年度の経過措置 

(知事所轄学校法人については平成 28 年度) 

改正前の裁定と同様の計算を行う。 

 

（注）平成 28 年度の経過措置 

(知事所轄学校法人については平成 29 年度) 

Ⅲ．Ａ／Ｂが「80/100 超」～「100/100 以下」の場

合 

④ 「当期末残高」に係る「要組入高」「組入高」

は、ともにＡとなっているか。 

 

34．「未組入高」の欄の金額は、「０」となっているか。 

 

Ⅻ 第２号基本金の組入れに係る計画表（様式

第一の二） 
１．２号計画表は、様式第一の二のとおりになっているか。 
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内          容 

回  答  欄 

摘 要 
然 否 

該当 
なし 

（詳細は、以下の項目でチェック） 
２．相互に独立性を有する事業を単位として、計画ごとに

作成しているか。 

３．計画が複数ある場合には、２号集計表を作成している

か。 

（注）計画が１件のみの場合には作成を要しない。 

＜計画の名称＞ 

４．計画の名称は、計画単位ごとの名称を記載しているか。 
（特に名称がない場合は不要） 

＜固定資産の取得計画及び基本金組入計画の決定機関及び

決定年月日＞ 

５．決定機関 
計画の決定、計画の変更又は廃止をした機関を記載し

ているか。 
６．当初決定の年月日 

(1) 当初決定の年月日を記載しているか。 

(2) 当該年月日は、会計年度開始前か。 

（やむを得ない場合は当会計年度内か。） 

７．変更決定の年月日 

(1) 計画の変更又は廃止を行った場合には、変更又は廃

止決定の年月日を記載しているか。 

(2) 当該年月日は、会計年度開始前か。 

（やむを得ない場合は当会計年度内か。） 

８．摘要 

計画の変更又は廃止を行った場合には、変更又は廃止

の理由を記載しているか。 

＜固定資産の取得計画及びその実行状況＞ 

９．取得予定固定資産（種類） 
校地、校舎、機器備品、図書等種類別に記載している

か。 
（なお、同じ種類のものは一括して記載してよい。） 

10．取得予定年度 
取得予定年度を記載しているか。 

（この記載は、固定資産の別又は一括のいずれでも認め

られる。また、将来の複数年度のいずれかにおいて取

得する予定である場合は、「〇〇年度～〇〇年度」と記

載することも認められる。） 
11．取得年度・取得額・第２号基本金から第１号基本金へ

の振替額 

(1) 過年度分は、｢過年度分（〇〇年度～〇〇年度）｣で

一括記載しているか。 

(2) 当該年度分を上記過年度分と別に記載しているか。 

(3) 取替更新の場合の「取得額」は、除却資産の取得価



 

- 21 - 

内          容 

回  答  欄 

摘 要 
然 否 

該当 
なし 

額を控除した額となっているか。 

12．摘要 

(1) 取得予定固定資産の所要見込総額を記載しているか。 

(2) 取替更新の場合の所要見込総額は、除却資産の取得

価額を控除した額となっているか。 

＜基本金組入計画及びその実行状況＞ 

13．組入計画年度・組入予定額・組入額 

(1) 過年度分は、「過年度分（〇〇年度～〇〇年度）｣で

一括記載しているか。 

(2) 当該年度分を上記過年度分と別に記載しているか。 

(3) 翌年度以降分について毎年度同額を組み入れる場合、

｢〇〇年度～〇〇年度 毎年度〇〇円｣ と記載するこ

とが認められているが、その記載方法は正しいか。 

(4) 「組入予定額」の計は、上記 12．の「摘要」に記載

した所要見込総額を超えていないか。 

(5) 取得予定年度を経過しているが、計画の変更又は取

崩しがなされていないものがないか。 

14．摘要 

(1) 「第２号基本金当期末残高」は、〔｢組入額｣の計〕か

ら〔｢第２号基本金から第１号基本金への振替額｣の計〕

を控除した額と一致しているか。 

(2) 基本金の取崩しを行った場合には、その旨を記載し

ているか。 

 

ⅩⅢ 第３号基本金の組入れに係る計画表（様式

第二の二又は第二の三） 
１．３号計画表は、様式第二の二又は第二の三のとおりに

なっているか。 
（詳細は、以下の項目でチェック） 

２．様式第二の三は、当年度の基本金組入額が、基金の運

用果実の事業使用残額又は学校法人の募集によらない特

別寄付金の額のみである場合に使用が可能であることに

留意する。 
（ただし、当該基金の設定後初めて作成されるときを除

く。） 

３．計画が複数ある場合には、３号集計表を作成している

か。 

（注）計画が１件のみの場合には作成を要しない。 

３号計画表（様式第二の二） 

４．基金の単位ごとに作成しているか。 
＜基金の名称（目的）＞ 

５．基金の名称（目的）を記載しているか。 
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内          容 

回  答  欄 

摘 要 
然 否 

該当 
なし 

＜基金の設定計画及び基本金組入計画の決定機関及び決定

年月日＞ 

６．決定機関 
計画の決定、計画の変更又は廃止をした機関を記載し

ているか。 
７．当初決定の年月日 

(1) 当初決定の年月日を記載しているか。 

(2) 当該年月日は、会計年度開始前か。 

（やむを得ない場合は当会計年度内か。） 

８．変更決定の年月日 

(1) 計画の変更又は廃止を行った場合、変更又は廃止決

定の年月日の記載をしているか。 

(2) 当該年月日は、会計年度開始前か。 

（やむを得ない場合は当会計年度内か。） 

９．摘要 

計画の変更又は廃止を行った場合、変更又は廃止の理

由を記載しているか。 

＜基金を運用して行う事業＞ 

10．事業内容の記載は十分か。 
＜基本金組入計画及びその実行状況＞ 

11．組入目標額 

(1) 設定する基金の計画総額を記載しているか。 

(2) 組入額が計画総額に達した後においても、これに加

えて基金の運用果実の事業使用残額又は学校法人の募

集によらない特別寄付金を引き続き基本金へ組み入れ

ていく方針である場合、その旨を記載しているか。 

12．組入計画年度・組入予定額・組入額 

(1) 過年度分は、「過年度分（〇〇年度～〇〇年度）｣で

一括記載しているか。 

(2) 当該年度分を上記過年度分と別に記載しているか。 

(3) 翌年度以降分について毎年度同額を組み入れる場合、

｢〇〇年度～〇〇年度 毎年度〇〇円｣と記載すること

が認められているが、その記載方法は正しいか。 

(4) 「組入予定額」の計は、「組入目標額」の計画総額と

一致しているか。 

(5) 組入計画年度を経過しているが、計画の変更又は取

崩しがなされていないものがないか。 

13．摘要 

(1) 基金の運用果実の事業使用残高を基本金に組み入れ

ている場合、その旨及び当該額を記載しているか。 

(2) 基本金の取崩しを行った場合には、その旨を記載し

ているか。 

３号計画表（様式第二の三） 
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内          容 

回  答  欄 

摘 要 
然 否 

該当 
なし 

14．当年度に初めて設定した基金を記載していないか。 

（初めての場合は、様式第二の二を使用する。） 

15．基金の単位ごとに記載しているか。 

16．基金の名称（目的）を記載しているか。 

17．基金の運用果実の事業使用残額又は学校法人の募集に

よらない特別寄付金以外に組入額はないか。 
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Ⅱ 科目別のチェックリスト 

 

科目 項目 金額 項目 金額 判定 

1 

 

現金預金 

 

Ｂ/Ｓ 

 

本年度末残高 

 
 
資/収 

 

翌年度繰越支払

資金 
  

  
Ｂ/Ｓ 

 

前年度末残高 

 
 
資/収 

 

前年度繰越支払

資金 
  

2 未収入金        

 (1) 純額方式 

 

 

Ｂ/Ｓ 前年度末残高  Ｂ/Ｓ 本年度末残高   

 資/収 

 

期末未収入金 

（調整ａ/ｃ） 
 
資/収 

 

前期末未収入金

収入 
  

 （注）引当金を超

過する徴収不能

額が発生した場

合は当該金額を

右側に追記する 

  
 

 
 
事/収 

 

徴収不能引当金

繰入額 
  

 
 

 

計 

 
 

 

 

計 

 
  

 (2) 総額方式 

 

 

Ｂ/Ｓ 前年度末残高  Ｂ/Ｓ 本年度末残高   

 資/収 

 

期末未収入金 

（調整ａ/ｃ） 
 
資/収 

 

前期末未収入金

収入 
  

 

（注）前記(1)（注）   

に同じ 
    

事/収 

 

徴収不能引当金

繰入額 
  

 Ｂ/Ｓ 徴収不能引当金  Ｂ/Ｓ 徴収不能引当金   

   本年度末残高   前年度末残高   

   計   計   

 (3) 引当金がなく

徴収不能額が発

生した場合 

 

 

 

Ｂ/Ｓ 前年度末残高  Ｂ/Ｓ 本年度末残高   

 
資/収 

 

期末未収入金 

（調整ａ/ｃ） 
 
資/収 

 

前期末未収入金

収入 
  

    事/収 徴収不能額   

  計   計   

3 

 

貸付金 

 

Ｂ/Ｓ 

 

前年度末残高 

（長期） 
 
Ｂ/Ｓ 

 

本年度末残高 

（長期） 
  

 （注）徴収不能引

当金及び徴収不

能額がある場合

は未収入金に準

ずる 

 

 〃 （短期）   〃 （短期）   

 資/収 貸付金支払支出  資/収 貸付金回収収入   

  計   計   

        

4 立替金 Ｂ/Ｓ 前年度末残高  Ｂ/Ｓ 本年度末残高   

  資/収 立替金支払支出  資/収 立替金回収収入   

   計   計   

5 前払金 Ｂ/Ｓ 前年度末残高  Ｂ/Ｓ 本年度末残高   

  
資/収 

 

前払金支払支出 

 
 
資/収 

 

前期末前払金 

（調整ａ/ｃ） 
  

   計   計   

6 （投資）有価証券 Ｂ/Ｓ 前年度末残高  Ｂ/Ｓ 本年度末残高   

  
資/収 

 

有価証券購入支

出 
 
資/収 

 

有価証券売却収

入 
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科目 項目 金額 項目 金額 判定 

  
事/収 

 

有価証券売却差

額 
 
事/収 

 

有価証券処分差

額 
  

 
（注）償却原価法

により処理して

いる場合には、

償却原価法差額

を加減する 

 

 

 

 
 
事/収 

 

有価証券評価差

額 
  

  

計 

  

計 

  

7 

 

借入金 

 

Ｂ/Ｓ 

 

本年度末残高 

（長期） 
 
Ｂ/Ｓ 

 

前年度末残高 

（長期） 
  

   〃 （短期）   〃 （短期）   

  資/収 借入金返済支出  資/収 長期借入金収入   

     資/収 短期借入金収入   

   計   計   

8 

 

学校債 

 

Ｂ/Ｓ 

 

本年度末残高 

（長期） 
 
Ｂ/Ｓ 

 

前年度末残高 

（長期） 
  

   〃 （短期）   〃 （短期）   

  資/収 学校債返済支出  資/収 学校債収入   

   計   計   

9 前受金 Ｂ/Ｓ 本年度末残高  Ｂ/Ｓ 前年度末残高   

  資/収 

 

前期末前受金 

（調整ａ/ｃ） 
 
資/収 

 

前受金収入 

 
  

  

   計   計   

10 預り金 Ｂ/Ｓ 本年度末残高  Ｂ/Ｓ 前年度末残高   

  資/収 預り金支払支出  資/収 預り金受入収入   

   計   計   

11 

 

 

未払金 

 

 

Ｂ/Ｓ 

 

 

本年度末残高 

（長期） 

〃（短期） 

 

Ｂ/Ｓ 

 

 

前年度末残高 

（長期） 

〃（短期） 

  

  
資/収 

 

前期末未払金支

払支出 
 
資/収 

 

期末未払金 

（調整ａ/ｃ） 
  

   計   計   

12 手形債務 Ｂ/Ｓ 本年度末残高  Ｂ/Ｓ 前年度末残高   

  
資/収 

 

手形債務支払支

出 
 
資/収 

 

期末手形債務 

（調整ａ/ｃ） 
  

   計   計   

13 

 

退職金 

 

資/収 

 

退職金支出 

 
 
資/収 

 

退職社団交付金

収入 
  

 
※ 退職給与引当

金を取り崩し退

職金に補てん後

の金額 

 

 

 

事/収 

 

退職社団交付金

収入 
 
事/収 

 

退職金（※） 

 
  

 
Ｂ/Ｓ 

 

退職給与引当金

本年度末残高 
 
事/収 

 

退職給与引当金

繰入額 
  

    
事/収 

 

退職給与引当金

特別繰入額 
  

    
Ｂ/Ｓ 

 

退職給与引当金

前年度末残高 
  

  計   計   

14 補助活動事業収支        

 (1)純額表示によ Ｂ/Ｓ 脚注の相殺後の  資/収 補助活動事業収   
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科目 項目 金額 項目 金額 判定 

る収入超過の場合  純額  入 

 
(2)純額表示によ

る支出超過の場合 

資/収 

 

補助活動事業支

出 
 
Ｂ/Ｓ 

 

脚注の相殺後の

純額 
  

15 

 

 

減価償却額 

 

 

Ｂ/Ｓ 

 

 

脚注又は資産控

除による償却額

累計額 

 

固/明 

 

 

減価償却額の累

計額 

 

  

16 

 

固定資産 

 

固/明 

 

期末残高欄合計 

 
 
Ｂ/Ｓ 

 

本年度末固定資

産合計 
  

     

Ｂ/Ｓ 

 

 

脚注減価償却額

の累計額の合計

額 

  

   計   計   

17 

 

基本金組入額 

 

事/収 

 

基本金組入額合

計 
 
基/明 

 

当期組入高合計 

 
  

18 

 

基本金未組入額 

 

Ｂ/Ｓ 

 

脚注の未組入高 

 
 
基/明 

 

未組入高当期末

残高 
  

19 基本金取崩額 事/収 基本金取崩額  基/明 当期取崩高合計   

20 

 

第２号基本金 

 

固/明 

 

第２号基本金引

当特定資産額 
 
基/明 

 

第２号基本金当

期末残高 
  

21 

 

第３号基本金 

 

固/明 

 

第３号基本金引

当特定資産額 
 
基/明 

 

第３号基本金当

期末残高 
  

22 

 

繰越収支差額 

 

Ｂ/Ｓ 

 

翌年度繰越収支

差額 
 
事/収 

 

翌年度繰越収支

差額 
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Ⅲ 計算書類の関連チェックリスト 

 

科目 
活動区分資金収支計算書 資金収支計算書 事業活動収支計算書  

項目 金額 項目 金額 項目 金額 判定 

1 特別寄付金収入  
特別寄付金収入

(教育) 
  特別寄付金収入   

特別寄付金(教

育) 

 
 

   
施設設備寄付金

収入(施設) 
     

施設設備寄付金

(特別) 

 
 

   計   計   計   

2 補助金収入  
経常費等補助金

収入(教育) 
  補助金収入   

経常費等補助金

(教育) 

 
 

   
施設設備補助金

収入(施設) 
     

施設設備補助金

(特別) 

 
 

   計   計   計   

3 資産売却収入  
施設設備売却収

入(施設) 
  施設売却収入   － 

 
 

      設備売却収入      

   計   計      

4 
付随事業･収益事

業収入 
 

付随事業収入(教

育) 
  

付随事業･収益事

業収入 
  

付 随 事 業 収 入

(教育) 

 
 

   
収益事業収入(そ

の他) 
     

収 益 事 業 収 入

(教育外) 

 
 

   計   計   計   

5 雑収入  雑収入(教育)   雑収入   雑収入(教育)   

   
過年度修正収入

(その他) 
     

過 年 度 修 正 額

(特別) 

 
 

   計   計   計   

6 管理経費支出  
管理経費支出(教

育) 
  管理経費支出   

管理経費(教育、

ただし減価償却
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科目 
活動区分資金収支計算書 資金収支計算書 事業活動収支計算書  

項目 金額 項目 金額 項目 金額 判定 

額等の非資金項

目を除く) 

   

デリバティブ解

約損支出 (その

他) 

     
過 年 度 修 正 額

(特別) 

 

 

   
過年度修正支出

(その他) 
     

デリバティブ解

約損(特別) 

 
 

   計   計   計   

7 調整勘定等  
調整勘定等 (教

育) 
  前受金収入   － 

 
 

   
調整勘定等 (施

設) 
  

前期末未収入金

収入 
   

 
 

   
調整勘定等(その

他) 
  

資金収入調整勘

定 
   

 
 

      
手形債務支払支

出 
   

 
 

      
前期末未払金支

払支出(△) 
   

 
 

      
前払金支払支出

(△) 
   

 
 

      
資金支出調整勘

定(△) 
   

 
 

   計   計      

 

 

以  上  


